

BEANTWOORDING SCHRIFTELIJKE RAADSVRAGEN
2024, NUMMER 226


Datum 5 februari 2025
Van College B&W
Behandeld door Leon Dubbers
E-mailadres l.dubbers@utrecht.nl
Kenmerk 30136418
Beleidsveld Circulaire economie


Geachte leden van de raad,

Hierbij ontvangt u de beantwoording van de schriftelijke raadsvragen jaargang 2024 nummer 226 van Cees Bos en Kerstin Steinhart (Stadsbelang Utrecht) van 24 december 2024 over Gemeente, stop met het kappen van dennenbomen als kerstboom in Utrecht. De gestelde vragen zijn onderaan bijgevoegd.

Vraag 1
Wat vindt het college zelf van de kerstboom die nu bij het stadhuis staat? Vindt zij deze een goed uithangbord voor de gemeente Utrecht?
Antwoord 1
De kerstboom bij het stadhuis wordt jaarlijks in opdracht van de gemeente geplaatst, dit vraagt een minimale investering. De kerstboom levert ons inziens een bijdrage aan de sfeer die hoort bij de feestdagen.

Vraag 2
Hoeveel dennenbomen zijn er in opdracht van de gemeente in 2024 gekapt en geplaatst in de openbare ruimte van Utrecht voor kerstdecoratie?
Antwoord 2
Alleen de kerstboom bij het stadhuis wordt in opdracht van de gemeente geplaatst. Daarnaast faciliteert de gemeente de plaatsing van de kerstbomen in de openbare ruimte op verzoek van de Utrechtse winkeliers, en in sommige gevallen als gedeeld initiatief met inwoners. De gemeente is hierbij dus zelf geen opdrachtgever. Op deze wijze zijn er tijdens de afgelopen feestdagen 21 bomen in de openbare ruimte geplaatst.

Vraag 3
Wat zijn de totale kosten voor het kappen, plaatsen en opruimen van deze bomen?
Antwoord 3
De kosten voor het leveren, plaatsen, verwijderen, afvoeren van de boom bij het stadhuis en de bomen voor de winkeliers en inwoners (inclusief het plaatsen en verwijderen van de verlichting) bedragen in totaal €42.000,-. De kosten voor de bomen die worden geplaatst in opdracht worden betaald door de initiatiefnemers, zoals de winkeliersvereniging en in sommige gevallen uit het initiatievenfonds.

Vraag 4
Heeft het college inzicht in de ecologische impact van deze praktijk op biodiversiteit en CO₂-uitstoot?
Antwoord 4
Wij hebben hier geen inzicht in. In zijn algemeenheid geldt dat teelt, transport en verwerking (afval) van een kerstboom leidt tot CO2-uitstoot. De kerstbomen worden na gebruik gecomposteerd en de LED-verlichting hergebruikt.

Vraag 5
Is het college bereid om in kaart te brengen welke alternatieven er zijn voor gekapte kerstbomen, zoals kunstbomen, lichtinstallaties of hologrammen?
Antwoord 5
Zoals aangegeven bij het antwoord op vraag 2, faciliteert de gemeente de plaatsing van de kersbomen in de openbare ruimte voor de Utrechtse ondernemers. M.b.t. die kerstbomen ligt het onderzoeken van alternatieven dan ook bij de ondernemers. Daarnaast biedt de huidige financiële situatie geen ruimte om hiervoor tijd en geld vrij te maken.

Vraag 6
Kan het college onderzoeken hoe vanaf 2025 gekapte dennenbomen voor de gemeente volledig vervangen kunnen worden door duurzame alternatieven?
Antwoord 6
Zie het antwoord op vraag 5.

Vraag 7
Wat vindt het college van voornoemde alternatieven als lichtinstallaties en hologrammen?
Antwoord 7
Mits goed uitgevoerd, kunnen lichtinstallaties of hologrammen een bijdrage leveren aan de kerstsfeer in de stad. Dergelijke alternatieven kennen echter ook nadelen en aandachtspunten:
- Lichtobjecten zijn beperkt zichtbaar (alleen in het donker);
- Lichtinstallaties in de buitenlucht zijn gevoelig voor storingen en kostbaar in onderhoud;
- Constructies moeten jaarlijks worden ge(de)monteerd, ingeregeld en opgeslagen;
- Locaties moeten geschikt zijn om installaties veilig en "hufterproof” aan te sluiten op een

stroomnet.
- Ook de productie van lichtinstallaties heeft impact op het milieu. Daarnaast verbruiken ze in het gebruik energie. Daarmee zijn ze als kerstbomen niet klimaat-neutraal.

Vraag 8
Ziet het college kansen om Utrecht als duurzame koploper te positioneren door over te stappen op innovatieve kerstdecoraties?
Antwoord 8
Zie het antwoord op vraag 5.

Vraag 9
Zijn er samenwerkingen mogelijk met lokale ondernemers, kunstenaars of technologische bedrijven om alternatieve kerstdecoraties te realiseren?


 3

Antwoord 9
We zien via Ondernemersfonds Utrecht dat in steeds meer wijken geprobeerd wordt om duurzamer te werk te gaan. Zo heeft Tuinwijk extra moeite gedaan om een duurzame kerstboom te planten en is er in Businesseiland gekozen voor een lichtboom. Sfeerverlichting wordt in de hele stad veel gebruikt als alternatieve kerstdecoratie, Deze verlichting is inmiddels vrijwel allemaal LED. Een ander voorbeeld is het gebruik van ornamenten als kerstdecoratie. De meeste ornamenten zijn gemaakt van duurzame of recyclebare materialen. Zo zijn bijvoorbeeld de ornamenten in Utrecht Centrum gemaakt van suikerriet. In onze gesprekken met het ondernemersfonds zullen we de suggestie om andere duurzame alternatieven met partijen te onderzoeken onder de aandacht brengen.


Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Utrecht,


de secretaris,     de burgemeester,
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Gemeente, stop met het kappen van dennenbomen als
kerstboom in Utrecht


24 december 2024

Geacht College van Burgemeester en Wethouders,

De kerstperiode is een tijd van warmte, samenzijn en feestelijke decoraties die onze stad Utrecht een bijzondere sfeer geven. De kerstboom die nu bij ons stadhuis staat is mini, is armetierig versierd en staat vastgeklemd in de rioolput. Dit is geen reclame voor “Utereg ons Stadje”. Daarnaast brengt de traditie van het kappen en plaatsen van dennenbomen als kerstbomen een groeiende discussie met zich mee over duurzaamheid en milieubewustzijn. Als Stadsbelang Utrecht willen wij aandacht vragen voor de impact van deze praktijk en pleiten wij voor een groener en toekomstbestendig alternatief.

Wij roepen het college op om verantwoordelijkheid te nemen en het kappen van dennenbomen als kerstbomen in de openbare ruimte te beëindigen. Utrecht kan met innovatieve en duurzame alternatieven een voorbeeld stellen voor andere steden, terwijl we bijdragen aan de bescherming van onze natuurlijke omgeving.

Waarom stoppen met het kappen van dennenbomen?

1. Ecologische schade
Elk jaar worden honderden, zo niet duizenden, dennenbomen gekapt om slechts enkele weken als kerstdecoratie te dienen. Dit draagt bij aan verlies van biodiversiteit, vermindering van CO₂-opslag en onnodige verstoring van ecosystemen. Bomen zijn onmisbaar voor onze planeet, en het is onze plicht deze waardevolle hulpbronnen te beschermen.

2. Afval en verspilling
Na de feestdagen belanden de meeste gekapte bomen op de afvalberg. Dit resulteert in onnodige afvalproductie en extra kosten voor transport en verwerking. Voor een boom die jaren nodig heeft om te groeien, is dit een inefficiënte en weinig duurzame praktijk.

3. Milieubewust
Utrecht heeft ambitieuze doelen op het gebied van groen en milieu. Het voortzetten van deze traditie staat haaks op deze doelstellingen. We moeten juist laten zien dat Utrecht een koploper is in milieubewuste keuzes.
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4. Alternatieven zijn voorhanden
Er zijn diverse aantrekkelijke, duurzame en moderne alternatieven die dezelfde kerstsfeer kunnen creëren:

o Lichtinstallaties en kunstobjecten: Herbruikbare sculpturen en lichtgevende kunstwerken kunnen een feestelijke uitstraling geven zonder negatieve impact op het milieu. Trajectum Lumum is dit jaar een prachtig initiatief!

o Digitale innovaties: Hologrammen of projecties in de vorm van kerstbomen bieden een moderne en creatieve oplossing. Studio Droog maakte voor het Rijksmuseum in Amsterdam een holografische boom.
Hij hangt in de lucht in de grote welkomsthal van het museum terwijl hij rondjes draait en van kleur verandert. Voor ons stadhuis en in het stadskantoor een alternatief en publiekstrekker.

o Herbruikbare kunstbomen: Deze kunnen jarenlang worden ingezet en zijn visueel net zo aantrekkelijk.

Wij roepen het college op om verantwoordelijkheid te nemen en het kappen van dennenbomen als kerstbomen in de openbare ruimte te beëindigen. Utrecht kan met innovatieve en duurzame alternatieven een voorbeeld stellen voor andere steden, terwijl we bijdragen aan de bescherming van onze natuurlijke omgeving. Stadsbelang Utrecht heeft de volgende vragen:

1. Wat vindt het college zelf van de kerstboom die nu bij het stadhuis staat? Vindt zij deze een goed uithangbord voor de gemeente Utrecht?

2. Hoeveel dennenbomen zijn er in opdracht van de gemeente in 2024 gekapt en geplaatst in de openbare ruimte van Utrecht voor kerstdecoratie?

3. Wat zijn de totale kosten voor het kappen, plaatsen en opruimen van deze bomen?

4. Heeft het college inzicht in de ecologische impact van deze praktijk op biodiversiteit en CO₂-uitstoot?

5. Is het college bereid om in kaart te brengen welke alternatieven er zijn voor gekapte kerstbomen, zoals kunstbomen, lichtinstallaties of hologrammen?

6. Kan het college onderzoeken hoe vanaf 2025 gekapte dennenbomen voor de gemeente volledig vervangen kunnen worden door duurzame alternatieven?

7. Wat vindt het college van voornoemde alternatieven als lichtinstallaties en hologrammen?

8. Ziet het college kansen om Utrecht als duurzame koploper te positioneren door over te stappen op innovatieve kerstdecoraties?

9. Zijn er samenwerkingen mogelijk met lokale ondernemers, kunstenaars of technologische bedrijven om alternatieve kerstdecoraties te realiseren?

Stadsbelang Utrecht roept het college op dat de inzet om Utrecht niet alleen een prachtige, maar ook een duurzame kerst te laten vieren. Samen kunnen we laten zien dat traditie en milieu hand in hand kunnen gaan.


http://studio.droog.com/studio/all/tree-of-light-for-rijksmuseum/
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Namens Stadsbelang Utrecht:
Cees Bos, Kerstin Steinhart
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